REQUERIMENTO DE  CONVOCAÇÃO Nº    ....,  DE  2010.
(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita  a  convocação  do  Ministro
da Fazenda, Sr. Guido Mantega, a fim de
prestar esclarecimentos sobre operação de
ajuda financeira ao Banco Panamericano
S.A.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50, caput, da Constituição

Federal e na forma do art.   219, I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  que,  ouvido o Plenário desta  Comissão de  Fiscalização Financeira  e

Controle, seja convocado a comparecer a este órgão técnico, em audiência pública a

realizar-se em data a ser agendada, o Ministro da Fazenda, Sr. Guido Mantega, a

fim  de  prestar  esclarecimentos  sobre  operação  de  ajuda  financeira  ao  Banco

Panamericano, anunciada em fato relevante de 9 de novembro de 2010.

JUSTIFICAÇÃO

Fato  relevante  anunciado  no  dia  9  de  novembro  último  dá  conta  de

crédito concedido pelo Fundo Garantidor de Crédito ao Banco Panamericano da

ordem de R$ 2,5 bilhões. Tal aporte seria necessário para cobrir rombo decorrente

de fraude envolvendo a venda de carteiras de crédito da instituição. Tendo em vista

que recentemente parcela importante do capital  da instituição foi  adquirida  pela

Caixapar, subsidiária da Caixa, envolvendo, portanto, recursos públicos, cabe-nos

solicitar  esclarecimentos  ao  Sr.  Ministro  da  Fazenda,  a  quem  se  subordina  a

Presidente da Caixa Econômica Federal.

Sala da  Comissão,  em   10   de    novembro            de 2010.

Deputado Rodrigo Maia
DEM/RJ *

4
2
E
E
D
A
9
C
1
2
*

  4

2E
E

D
A

9C
12

	Fato relevante anunciado no dia 9 de novembro último dá conta de crédito concedido pelo Fundo Garantidor de Crédito ao Banco Panamericano da ordem de R$ 2,5 bilhões. Tal aporte seria necessário para cobrir rombo decorrente de fraude envolvendo a venda de carteiras de crédito da instituição. Tendo em vista que recentemente parcela importante do capital da instituição foi adquirida pela Caixapar, subsidiária da Caixa, envolvendo, portanto, recursos públicos, cabe-nos solicitar esclarecimentos ao Sr. Ministro da Fazenda, a quem se subordina a Presidente da Caixa Econômica Federal.
	Sala da  Comissão,  em   10   de    novembro            de 2010.
	Deputado Rodrigo Maia
	DEM/RJ